[image: image1.png]

渝教学会文〔2019〕10号

重庆市教育学会

关于开展第四届中小学教师

教育教学优秀论文评选活动的通知

各区县（自治县）教育学会，各分支机构：

为全面贯彻落实党的十九大和习总书记关于教育工作重要论述精神，认真落实全国、全市教育大会精神，推动我市基础教育更快、更好发展，我会决定举办第四届中小学教师优秀教育教学论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

征文主题

教师发展和未来教育

二、征文原则

（一）重点突出。贯彻落实党和国家相关政策规定，围绕当前基础教育课程改革中的热点、难点问题，提出有理论和实践、推广价值的论题。

（二）富于创新。倡导提出新见解、新观点、新理论、新方

法，以理论创新推进基础教育教学改革和发展。
（三）论证科学。从实际出发，论据充分、有力，思想先进，观点明确，理论创新，论证严谨，表述准确。

（四）面向实际。倡导理论联系实际的科研风尚，论题应源于实践，立足现实，富有针对性和实践指导意义。

三、征文形式

学术论文、调查报告、实验报告、行动研究报告等。

四、征文对象

全市普通高中、初中、小学、特殊教育学校、幼儿园教师及教辅人员，教研科研工作者、教育行政管理及教育相关行业从业人员。

五、征文要求

（一）各区县（自治县）教育学会、我会各分支机构要把中小学教师优秀教育教学论文评选作为繁荣群众性教育科研、展示区域科研成果的重要举措，认真做好论文征集的宣传、动员与组织工作，切实保证报送论文质量。

（二）各区县（自治县）教育学会负责本区（县）域内申报论文初评工作，推荐中小学教师优秀论文20篇、幼儿园教师优秀论文5篇参加市级评选。我会各分支机构负责对学会委托管理会员（即分支机构发展、并在学会正式注册的会员）申报论文开展初评工作（不受理非会员申报论文），推荐3—5篇优秀论文参加市级评选。
（三）论文须为作者本人原创，严禁抄袭，如引用他人研究成果须注明来源。一旦发现有抄袭行为，将取消参评资格。由论文作者单方引起的侵权纠纷，文责自负。
（四）本次论文评选活动不接受已在国家级、市级论文评选中获奖的论文。作为论文的唯一作者或第一作者，每位作者限报1篇。除第一作者外,每篇论文的合作者不超过2人。

（五）论文纸质稿须用A4纸双面打印，一式三份交区县（自治县）教育学会或我会分支机构。参评文稿一律不退，请自留底稿。

（六）各区县（自治县）教育学会、我会各分支机构汇总推荐论文（各一式三份），汇同《第四届重庆市中小学教师优秀教育教学论文市级参评推荐汇总表》（附件3，一份），请于2019年5月30日前报我会培训部（联系地址：渝中区桂花园新村1号5楼重庆市教育学会培训部；邮政编码：400015），同时请将推荐论文打包发送至邮箱854829713@qq.com（邮件题目为“XX区县推荐参评论文+XX篇”。所推荐的论文的文件名为该论文标题，文件名不加作者、单位等信息）。

（七）我会不受理信息不完整或不符合报送规范的论文，不直接受理个人申报参评论文。

（八）本着以会养会原则，每篇参评论文收取100元评审费（重庆市教育学会个人会员免收评审费，重庆市教育学会常务理事单位、理事单位、单位会员可免费申报参评2篇论文）。评审费由各区县（自治县）教育学会报送推荐论文时统一交我会财务室，（学会账户：单位：重庆市教育学会；帐号：31 00021709024928175；开户行：工行上清寺支行。请在转账单备注栏注明“地区+论文审费”）。

六、论文评审

（一）各区县（自治县）教育学会、我会各分支机构负责对申报论文进行查重和初评。

（二）我会将组织专家评审委员会，对参评论文进行评选，评出特等奖、一等奖、二等奖和推荐单位优秀组织奖，颁发获奖证书。同时，推荐优秀论文参加中国教育学会2019年度论文评选活动，邀请获奖代表出席重庆市教育学会相关学术活动。

关于第四届中小学教师优秀教育教学论文评选活动相关事项均以重庆市教育学会网站公告为准，如有疑问，可与我会培训部联系。

[image: image2.png]A A: HE 17623582896 &% 15808066191

=
LENEERTENFHFRERTRF R XEEER
2. 85 B E R 7PN FE ML F B F HOF e UE R BIT &
3. H W EER T /N FHOT RS BT HF X T RS

 附件1

第四届重庆市中小学教师

优秀教育教学论文征集要求
一、论文字数与文稿格式

论文文稿限5千字以内（包含5千字）。电子文档必须为word格式，文档一般不得大于5兆（MB）。

二、论文格式

论文包括标题、研究类型、摘要、关键词、正文、参考文献等部分。

三、论文排版

论文纸质稿须用A4纸双面打印，以《
[image: image3.emf]邀请参加基础教育国家级教学成果奖

推广活动之走进巴蜀暨长江经济带

基础教育创新大会联系人名单

一、邀请参加会议

1.上海市教育学会（已尹后庆会长汇报此事）

苏  忱（秘书长）   13817669168

2.安徽省教育学会

唐  敏（老师）  13955198613     ahjyxh@163.com

3.湖北省教育学会

王凤娟（老师）    1810862796    12297166@qq.com

4.湖南省教育学会

陈皓辉（老师）  13787102487      0731-84425379    hunanse@126.com

5.贵州省教育学会

0851-6745855       liudanyuan1944@163.com     gzjyxh-ldy@163.com

6.云南省教育学会

0871—5143564      jyxh9@126.com

7.四川省教育学会

刘关明（秘书长） 18111541696

谭  晓（副秘书长）  18180415655    105619901@qq.com

8.成都市教育学会（贾毅有微信，负责发邀请函）

杨  玲（老师）

二、邀请参会，并代邀请 该省教学成果一等奖小学参会

1.江苏省教育学会

朱爱华（校长）     18252826688

代转邀请函，邀请江苏省如皋师范学校附属小学《跨界学习，奠基大成 ——小

学育人路径探索20年》成果团队1-2人来渝3月20日上午作15至20分钟成果

报告。

2.浙江省教育学会

盛阳荣（秘书长）   13588705698   0571－88827418   1106133420qq.com

代转邀请函，邀请浙江省杭州市天长小学团队团队《一个模子不适合所有学生：

小学差异教学的实践研究》成果团队 1-2人来渝3月20日上午作15至20分钟

成果报告。

3.江西省教育学会（贾毅有微信，负责发邀请函）

曾  艳（副秘书长） 13879128897

代转邀请函，邀请江西省吉安县敖城镇三锡坊前田希望小学团队《乡土化、项

目化、常态化：一所山村小学的综合实践活动课程》成果团队 1-2人来渝3月

20日上午作15至20分钟成果报告。

三、教学成果特等奖单位

上海市教育委员会教学研究室 （贾毅有微信，负责发邀请函）

刘  达（老师） 13601658617

重庆市中小学教师优秀教育教学论文征集登记表》（附件2）作为首页（或封面），后面加上论文正文。

论文标题采用黑体三号字，居中；副标题采用楷体小三号字，居中；正文采用宋体小四，1.5倍行距，标准页边距。

论文标题层次。一级用“一、二、三”；二级用“（一）（二）（三）”；三级用“1.2.3，”。一级和二级标题字体加粗，单独占一行。

四、研究类别

论文中“研究类别”为必填项且限填一项。

A综合：学校管理、教学模式研究、课程研究、校长职业成长、教师专业发展，德育工作、社团活动、文化建设等。

B文科：语文、历史、政治、社会、思品、地理、英语等。

C理科：数学、物理、化学、生物、科技、信息技术研究等。

D其它：校本课程、地方课程、活动课程，心理健康、体育、音乐、美术、书法，家庭教育、校外教育、学前教育、特殊教育等。

五、论文摘要及关键词

摘要是论文核心观点、创新性研究成果和学术见解的高度浓缩，以不超过300字为宜。关键词3-5个，关键词之间用分号隔开，最后一个关键词后不加标点。摘要和关键词放在论文正文前。
六、参考文献

论文写作时所参考的主要公开发表的文献，其著录采用顺序编码制，即在引文处按出现的先后次序，用数字加方括号编号，并集中列于文后。同一文献出现多次，则用同一数字标识。

著录格式如下：序号、主要作者、文献题名、文献及载体类型标识（专著[M]、期刊文章[J]、报纸文章[N]、论文集[C]、学位论文[D]、报告[R]、析出文献[A]、出版项（出版地、出版者、出版年）、文献页码。

七、论文电子文档

电子文档必须以《第四届重庆市中小学教师优秀教育教学论文征集登记表》（附件2）作为首页，后面加上论文正文。

文档命名请注明论文题目，不加作者信息、区县信息。

重庆市中小学教师教育教学论文格式（样稿）

题目：××××××××××

作者姓名：×××

作者所在单位：×××

论文研究类别：×××

［摘要］×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
[关键词] ××××；××××；××××

一、×××××

×××××××××××××××××××××……

二、×××××

（一）×××××

×××××××××××××××××××××……

（二）×××××

×××××××××××××××××××××××……

1.××××××××××××××××××××××

2.×××××××××××××××××××××

3.×××××××××××××××××××××

三、×××××

（一）×××××

××××××××××××××××××××××……

（二）×××××

×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……

四、×××××

××××××××××××××××××××××××……

参考文献

 [1]周义仓.数学建模实验[M].西安：西安交通大学出版社，1997.

[2]何龄修.读顾城《南明史》[J].中国史研究，1998，（3）：167-173.
附件2
第四届重庆市中小学教师

优秀教育教学论文征集登记表

	论文
题目

	论文研究类别（限选一项）
	□A综合：教育综合改革、区域均衡发展、区域整体改革、现代学校制度，学校管理、特色建设、评价测量、教学模式研究、课程研究、校长职业成长、教师专业发展，德育工作、社团活动、文化建设、教育国际化、民办教育等。

□B文科：语文、历史、政治、社会、思品、地理、英语等。

□C理科：数学、物理、化学、生物、科技、信息技术研究等。

□D其它：校本课程、地方课程、活动课程，心理健康、体育、音乐、美术、书法，家庭教育、校外教育、幼儿教育、特殊教育，学生特长教育、安全教育等。

	作者

姓名

	职务

	职称

	工作
单位

	电子

邮箱

	第一作者联系电话

	通讯

地址

	邮政编码

	第一作者身份认定
	□重庆市教育学会个人会员

□所在单位为重庆市教育学会单位会员（含常务理事单位、理事单位）

	论文内容摘要（300字以内）

附件3

第四届重庆市中小学教师优秀教育教学论文市级参评推荐汇总表
区县（自治县）教育学会、分支机构（盖章）：

	序

号
	论文名称
	作者

姓名
	作者单位
	第一作者联系电话
	银行付款人
	开票单位纳税识别号
	第一作者身份认定

（在确定内容下划“√”）

	重庆市教育学会个人会员
	所在单位为重庆市教育学会单位会员

	1

	2

	3

	4

	5

联系人：                 联系电话：

- 8 -
- 9 -

_1234567890.doc
邀请参加基础教育国家级教学成果奖

推广活动之走进巴蜀暨长江经济带

基础教育创新大会联系人名单

一、邀请参加会议

1.上海市教育学会（已尹后庆会长汇报此事）

苏  忱（秘书长）   13817669168

2.安徽省教育学会

唐  敏（老师）  13955198613     ahjyxh@163.com

3.湖北省教育学会

王凤娟（老师）    1810862796    12297166@qq.com

4.湖南省教育学会

陈皓辉（老师）  13787102487      0731-84425379    hunanse@126.com

5.贵州省教育学会

0851-6745855       liudanyuan1944@163.com    gzjyxh-ldy@163.com

6.云南省教育学会

0871—5143564      jyxh9@126.com

7.四川省教育学会

刘关明（秘书长） 18111541696

谭  晓（副秘书长）  18180415655    105619901@qq.com

8.成都市教育学会（贾毅有微信，负责发邀请函）

杨  玲（老师）

二、邀请参会，并代邀请该省教学成果一等奖小学参会

1.江苏省教育学会

朱爱华（校长）     18252826688

代转邀请函，邀请江苏省如皋师范学校附属小学《跨界学习，奠基大成——小学育人路径探索20年》成果团队1-2人来渝3月20日上午作15至20分钟成果报告。

2.浙江省教育学会

盛阳荣（秘书长）   13588705698   0571－88827418   1106133420qq.com

代转邀请函，邀请浙江省杭州市天长小学团队团队《一个模子不适合所有学生：小学差异教学的实践研究》成果团队1-2人来渝3月20日上午作15至20分钟成果报告。

3.江西省教育学会（贾毅有微信，负责发邀请函）

曾  艳（副秘书长） 13879128897

代转邀请函，邀请江西省吉安县敖城镇三锡坊前田希望小学团队《乡土化、项目化、常态化：一所山村小学的综合实践活动课程》成果团队1-2人来渝3月20日上午作15至20分钟成果报告。

三、教学成果特等奖单位

上海市教育委员会教学研究室（贾毅有微信，负责发邀请函）

刘  达（老师） 13601658617